Дело № 4У-519/2018 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об отказе в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции

г. Симферополь 17 июля 2018 года 

Судья Верховного Суда Республики Крым Язев С.А., изучив кассационную жалобу адвоката Зибровой В.В. в интересах осужденного ФИО1 на приговор Евпаторийского городского суда Республики Крым от 03 апреля 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором Евпаторийского городского Республики Крым от 03апреля 2018 года

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ранее не судимый, -

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 постановлено исчислять с 03 апреля 2018 года. 

В апелляционном порядке постановление не обжаловано, вступило в законную силу.

В кассационной жалобе защитник Зиброва В.В. в интересах осужденного ФИО2 просит изменить приговор - изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, снизить назначенное наказание, изменить вид исправительного учреждения. Указывает, что суд верно определил фактические обстоятельства преступления, уменьшающие степень его общественной опасности - единичный факт сбыта наркотического средства в незначительном размере. Обращает внимание, что отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств. Полагает, что указанные обстоятельства в своей совокупности являются основанием для изменения категории преступления и как следствие снижения назначенного наказания и изменения вида исправительного учреждения. Считает назначенное ФИО2 наказание чрезмерно суровым.

Проверив кассационную жалобу адвоката, обжалуемые судебные решения и материалы уголовного дела, полагаю, что оснований к передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции не имеется. 

В порядке ст. 401.1 УПК Российской Федерации, суд кассационной инстанции проверяет по кассационным жалобе, представлению законность приговора, определения или постановления суда, вступивших в законную силу.

Приговором суда ФИО2 признан виновным в незаконном сбыте наркотического средства.

Преступление совершено 24 января 2018 года в г. Евпатории Республики Крым при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Вина осужденного в совершенном преступлении установлена, подтверждена материалами дела. 

Квалификация действий осужденного ФИО2 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ является правильной и изменению не подлежит. 

ФИО2 назначено наказание в соответствии с требованиями закона, предусмотренными ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности виновного и его состояния здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 признаны: осознание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи в содержании матери, которая нуждается в его заботе и поддержке. Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, личности осужденного не нахожу оснований для изменения категории преступления, за которое он осужден.

Оснований для смягчения назначенного ФИО2 наказания не имеется, поскольку все заслуживающие внимания обстоятельства, известные суду на момент постановления приговора, были надлежащим образом учтены при решении вопроса о виде, размере наказания, которое является справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности осужденного. 

Нарушений требований уголовного и уголовно-процессуального закона при рассмотрении дела в отношении ФИО2, влекущих отмену или изменение приговора, не имеется. 

При таких обстоятельствах, оснований к передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции не усматривается. 

Руководствуясь ст. 401.8 УПК Российской Федерации, - 

П О С Т А Н О В И Л:

Отказать в передаче кассационной жалобы осужденного Зибровой В.В. в интересах осужденного ФИО1 на приговор Евпаторийского городского суда Республики Крым от 03 апреля 2018 года для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции. 

Судья Верховного Суда 

Республики Крым С.А. Язев